VAN gas natural Santiago

-$ 50.000

$ 0

$ 50.000

$ 100.000

80% 75% 70% 65% 60%

V
A

N

VAN diesel Concepción

VAN gas natural Concepción

127

Gráfico 6-155: Comparación de rentabilidad por

fracción solar entre combustibles, Santiago

Gráfico 6-156: Comparación de rentabilidad por
fracción solar entre combustibles, Concepción

 Los ahorros muestran una tendencia a disminuir para las fracciones solares más
altas y una estabilización para las fracciones solares más bajas. Por otro lado se
observa que la diferencia de ahorros entre combustibles muestra una tendencia a
aumentar a medida que sube la fracción solar.

Gráfico 6-157: Comparación de ahorro por

fracción solar entre combustibles, Santiago

Gráfico 6-158: Comparación de ahorro por

fracción solar entre combustibles, Santiago

6.4.3 Análisis de escenario de energía requerida
 Los costos de instalación para los campos solares de las ciudades muestran una
tendencia a aumentar proporcionalmente a con la energía requerida. Esto se puede
observar también en la diferencia de los costos de instalación, la cual aumenta en una
misma proporción para cada energía requerida.

0%

20%

40%

60%

80% 75% 70% 65% 60%

R
e
n

ta
b

il
id

a
d

Rentabilidad diesel Santiago

Rentabilidad gas natural Santiago

0%

20%

40%

60%

80% 75% 70% 65% 60%R
e
n

ta
b

il
id

a
d

Rentabilidad diesel Concepción

Rentabilidad gas natural
Concepción

0%

10%

20%

30%

40%

80% 75% 70% 65% 60%

A
h

o
rr

o

Ahorro diesel Santiago

Ahorro gas natural Santiago

-20%
-10%

0%
10%
20%
30%
40%

80% 75% 70% 65% 60%

A
h

o
rr

o

Ahorro diesel Concepción

Ahorro gas natural Concepción

128

Gráfico 6-159: Comparación de costo de instalación por energía requerida entre ciudades

 Comparación entre ciudades 6.4.3.1
 Los VAN muestran una tendencia a aumentar progresivamente a medida que
aumenta le energía requerida. Esto quiere decir que para proyectos más grandes, con
mayores campos solares, se encontraran proyectos más rentables.

Gráfico 6-160: Comparación de VAN por energía

requerida entre ciudades, Diesel

Gráfico 6-161: Comparación de VAN por energía

requerida entre ciudades, GN